- 1 -

公 安 委 員 会 定 例 会 議 会 議 録

第１ 開催日時

令和７年１月30日（木） 13時00分 ～ 15時45分

第２ 出席者

横町委員長、野呂委員、石川委員

本部長、警務部長、生活安全部長、刑事部長、交通部長、警備部長、情報通信

部長、首席監察官、総務室長、警察学校長

第３ 議事の概要

１ 議題事項

(1) 「交番、警察官駐在所及び警備派出所の名称、位置等に関する規則」の一部

改正（案）について

警務部長から、弘前警察署西目屋警察官駐在所の新築移転に伴う「交番、警

察官駐在所及び警備派出所の名称、位置等に関する規則」の一部改正（案）に

ついて報告があり、決裁した。

２ 報告事項

(1) 県議会の開催状況について

警務部長から、１月21日開催の文教公安委員会について、本部長報告及び答

弁等、開催状況の報告があった。

(2) 令和６年12月中の苦情取扱状況及び感謝事例の紹介について

警務部長から、令和６年12月中の苦情取扱状況報告及び感謝事例の紹介があ

った。

(3) 令和６年中におけるサイバー犯罪の現状と対策について

生活安全部長から、令和６年中におけるサイバー犯罪の現状と対策について

報告があった。

委員から、違法、有害情報の削除要請の概要について質問があったほか、

「被害防止対策をより充実させて取り組んでいただきたい」旨の意見があった｡

(4) 令和６年の犯罪統計について

刑事部長から、 令和６年の犯罪統計（暫定値）について報告があった。

《決裁・報告等》

○ 審査請求に関する答申の受領について

○ 人事案件の報告について

○ ストーカー行為等の規制等に関する法律に基づく禁止命令等について

○ 令和６年中における自動車運転代行業の認定状況等について

- 2 -

○ 令和６年度第３四半期における公安委員会の交通規制に関する専決処分の実

施状況について

○ 信号機の運用変更について

○ 運転免許の行政処分に係る意見の聴取結果等について

以 上